ou produtor e, sustenta que nunca houve fato gerador ou imponível do ICMS, e sim 
uma alegada saída jurídica presumida de mercadorias embasada em dois aportes de 
capital realizados em 07 de março 10 de setembro de 2003, nos valores respectivos de 
R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e R$ 15.747,00 (quinze mil, setecentos 
e quarenta e sete reais). 

Frise-se, pela importância, que a Fiscalização ao analisar o livro Razão da 
Impugnante, cuja cópia está anexa às fls. 25/28, referente ao exercício de 2003, 
deparou-se com dois lançamentos a débito, sob o título de “Empréstimos obtidos de 
sócios” e “Empréstimos obtido de Pedro Mattos”, representando ingressos de recursos 

financeiros na empresa, totalizando R$ 150.747,00 (cento e cinqüenta mil, setecentos e 
quarenta e sete reais). 

Diante deste fato foi a Impugnante intimada, em 28 de agosto de 2006, a 
apresentar os documentos comprobatórios da efetividade dos lançamentos contábeis. 
Respondendo tal intimação a Impugnante informa que toda a movimentação financeira 
ocorreu em dinheiro, através da conta Caixa e que para tal anexou cópias do Balanço

[...]

No exercício de 2003 foram efetuados dois lançamentos no livro “Razão” da 
Impugnante, a débito da conta “Caixa” (suprimento de numerário) que seriam 
provenientes de “empréstimos de sócios”, conforme demonstram os documentos 
acostados às fls. 25/28, totalizando R$ 150.747,00 (cento e cinqüenta mil, setecentos e 
quarenta e sete reais). Outrossim, os valores declarados pelos sócios à Receita Federal 
(DIRPF) representam cerca de 50% (cinqüenta por cento) do valor informado pelos 
registros contábeis da empresa. 

Lembre-se que, além destes dados, não há nos autos prova irrefutável do